
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

16.09.2021 г. Тамбов №2487 
 
 
О проведении мониторинга метапредметных образовательных результатов 

обучающихся 7 классов 

 

 

На основании заявок органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования,  в соответствии с приказом 

управления образования и науки области от 13.01.2021 № 43 «Об организации 

мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2021 году» (с изменениями от 14.05.2021),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период 27-30 сентября мониторинг метапредметных 

образовательных результатов обучающихся 7 классов в форме комплексной 

работы, приуроченной к 800-летию со дня рождения князя Александра 

Невского. 

 2. Утвердить: 

перечень образовательных организаций, участвующих в проведении 

мониторинга (приложение 1); 

график работ по подготовке и проведению мониторинга 

(приложение 2). 

3. Тамбовскому областному государственному казенному учреждению 

«Центр экспертизы образовательной деятельности» (Мексичев) обеспечить: 

разработку инструментария мониторинга; 

информационное и организационно-технологическое сопровождение 

процедур мониторинга; 

сбор и обработку результатов; 

подготовку статистического отчета. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования: 

оказать содействие в организации процедур мониторинга в 

подведомственных общеобразовательных  организациях; 

обеспечить анализ и эффективное использование результатов 

мониторинга для принятия управленческих решений, направленных на 

целенаправленное формирование метапредметных результатов обучения. 



5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

назначить школьного координатора, ответственного за организацию и 

проведение мониторинга; 

обеспечить проведение процедур мониторинга в соответствии с 

требованиями и графиком; 

обеспечить учет результатов мониторинга при планировании 

мероприятий по внутренней системе оценки качества образования. 

6. ТОГОАУ ДПО ИПКРО (Мирзаева) подготовить методический анализ 

результатов мониторинга и рекомендации для общеобразовательных 

организаций по формированию метапредметных результатов обучения в 

соответствии с ФГОС ООО. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

контроля качества образования О.А. Ермакову. 

 

  

  

Начальник  управления                                                 Т. П. Котельникова 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 
Перечень образовательных организаций, участвующих в мониторинге 

метапредметных образовательных результатов обучающихся 7 классов 

  

№ п/п 

Наименование 

муниципального района 
(городского округа) 

код ОО 
Краткое наименование образовательной организации 

(ОО) 

1.  Бондарский район 337 МБОУ Бондарская СОШ 

2.  Гавриловский район 325 МБОУ 2 Гавриловская СОШ 

3.  Инжавинский район 290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

4.  Инжавинский район 296 МБОУ «Красивская СОШ» 

5.  Мордовский район 245 МБОУ «Новопокровская СОШ» 

6.  Мордовский район 247 МБОУ «Оборонинская СОШ» 

7.  Моршанский район 230 МБОУ Алгасовская СОШ 

8.  Моршанский район 227 МБОУ Сокольниковская СОШ 

9.  Мичуринский район 264 МБОУ Заворонежская СОШ 

10.  Мичуринский район 262 МБОУ Новоникольская СОШ 

11.  Мичуринский район 254 МБОУ Стаевская СОШ 

12.  Мучкапский район 407 МБОУ Мучкапская  СОШ 

13.  Никифоровский район 210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

14.  Ржаксинский район 156 МБОУ Ржаксинская СОШ №1 имени Н.М. Фролова 

15.  Староюрьевский район 138 МБОУ Староюрьевская СОШ 

16.  Тамбовский район 110 МБОУ «Новолядинская СОШ» 

17.  Уваровский район 90 МБОУ Моисеево-Алабушская СОШ 

18.  город Котовск 70 МБОУ «Школа – ЭКОТЕХ» 

19.  город Котовск 740 МБОУ «СОШ №3 с УИОП»  

20.  город Мичуринск 4 МБОУ СОШ №5 

21.  город Мичуринск 5 МБОУ СОШ № 9 

22.  город Мичуринск 1 МБОУ гимназия 

23.  город Моршанск 55 МБОУ СОШ №3 

24.  город Тамбов 26 МАОУ лицей №6 

25.  город Тамбов 27 
МАОУ гимназия №7 им. св.Питирима, епископа 

Тамбовского 

26.  город Тамбов 29 МАОУ СОШ №9 

27.  город Тамбов 31 МАОУ «Гимназия №12 имени Г.Р. Державина» 

28.  город Тамбов 33 
МАОУ «Лицей №14 имени Заслуженного учителя 

Российской Федерации А.М. Кузьмина» 

29.  город Тамбов 371 МАОУ СОШ №22 с УИОП 

30.  город Тамбов 40 МАОУ СОШ №24 

31.  город Тамбов 415 ТОГБОУ кадетская школа «Многопрофильный 



№ п/п 

Наименование 

муниципального района 

(городского округа) 

код ОО 
Краткое наименование образовательной организации 

(ОО) 

кадетский корпус имени Героя Советского Союза 

летчика — космонавта СССР Л.С.Демина» 

32.  город Тамбов 
 

ОАНО «Тамбовская православная гимназия имени 

святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

33.  город Уварово 392 МБОУ Лицей имени А.И. Данилова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

   

График работ 

мониторинга метапредметных образовательных результатов  

обучающихся 7 классов 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки Ответственный 

за выполнение 

1.  Передача контрольных 

измерительных материалов в 

электронной форме в МОУО и ОО 

24.09 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

2.  Тиражирование контрольных 

измерительных материалов в  ОО 
24.09 - 27.09 

школьный координатор 

3.  Проведение процедур мониторинга 

в ОО 
27.09 - 30.09 

школьный координатор 

4.  Проверка комплексных работ и 

заполнение электронных форм в 

ОО 

27.09-04.10 

школьный координатор 

5.  Отправка электронных форм в 

Центр 
до 07.10 

школьный координатор 

6.  Обработка результатов 

мониторинга до 15.10 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

7.  Подготовка статистического отчета 

до 20.10 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

8.  Подготовка аналитического отчета до 27.10 ТОГОАУ ДПО ИПКРО 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласовано:  

Расчет рассылки: 

1. Ермакова О.А. – 1 экз. 

2. Мексичев О.А. – 1 экз. 

3. МОУО — 1 экз. (по списку) 

4. Подведомственные 

общеобразовательные организации – 1 

экз. (по списку) 

 

Начальник отдела контроля качества 

образования 

___________________  О.А. Ермакова 

 

Ректор ТОГОАУ ДПО ИПКРО 

____________________ Т.В.Мирзаева 

 

Исполнитель: 

Директор ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

 ________________________ О.А.Мексичев 

 



Рассылка: 

 

Бондарский район 

Гавриловский район 

Инжавинский район 

Мордовский район 

Моршанский район 

Мичуринский район 

Мучкапский район 

Никифоровский район 

Ржаксинский район 

Староюрьевский район 

Тамбовский район 

Уваровский район 

город Котовск 

город Мичуринск 

город Моршанск 

город Тамбов 

город Уварово 
ТОГБОУ кадетская школа «Многопрофильный кадетский корпус имени Героя Советского Союза 

летчика - космонавта СССР Л.С.Демина» 

ОАНО «Тамбовская православная гимназия имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 
 


